Администрация Троицкого сельсовета

Троицкого района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.03.2019                                                                                                          № 23
с. Троицкое

Об утверждении муниципальной программы «Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края на 2019 год»
В целях повышения качества, комфорта и создания благоприятных условий жизни в муниципальном образовании Троицкий сельсовет, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и на основании Устава муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края на 2019 год» (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Троицкого сельсовета                                                                           С.А. Малых

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края
от 28 марта 2019 года № 23
Муниципальная программа

«Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края на 2019 год»

в рамках федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"

Паспорт муниципальной программы
«Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края на 2019 год»
I. Общая характеристика программы
	Направление реализации программы
	Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок

	Наименование программы, адрес или описание местоположения
	Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края

	Программа соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	да

	Площадь, на которой реализуется программа, кв. м
	2350

	Цель и задачи программы
	Основной целью программы является создание благоприятной и комфортной зоны для проведения досуга жителей села Троицкое.

Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение следующих задач:

- создать благоустроенную территорию в самом центре села;

-  увеличить посещаемость  жителями и гостями центра села Троицкое.

	Инициатор программы
	Администрация Троицкого сельсовета, МБУК «Троицкий многофункциональный культурный центр», ИП Дурнева В.В., ИП Даниелян Б.В.

	Заявитель программы
	Администрация Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Продолжительность реализации программы (количество месяцев, не более 12)
	5 месяцев

	Дата начала реализации программы
	01.05.2019

	Дата окончания реализации программы
	30.09.2019

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	2 836, 440

	в том числе за счет средств:

	гранта
	1 701, 864

	  в т.ч. федеральный бюджет
	318,92931

	            краевой бюджет
	1382,93469

	местного бюджета
	1 114, 576

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц - всего
	20, 000

	из них:

вклад граждан, тыс. рублей:
	10, 000

	денежными средствами

	трудовым участием
	10, 000

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	иное (указать наименование вида расходов)

	вклад индивидуальных предпринимателей, тыс. рублей:
	10, 000

	денежными средствами

	трудовым участием
	10, 000

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	иное (указать наименование вида расходов)

	вклад юридических лиц, тыс. рублей:

	денежными средствами

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	трудовым участием

	иное (указать наименование вида расходов)

Трудовое участие:

	N
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, руб.
	Стоимость трудовых затрат, руб.

	1.
	Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края
	235
	85
	20 000

	Итого:
	235
	85
	20 000

Целевая группа:

	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации программы, человек
	30

	из них молодежь до 30 лет
	10

	Группы населения, кто будет пользоваться результатами программы (например, дети, учащиеся в такой-то школе; население, живущее в такой-то части села; молодежь, жители пожилого возраста и т.д.)
	Все группы населения и гости с. Троицкое

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно (например, в случае ремонта улицы непосредственную пользу получат жители этой и прилегающих улиц, а косвенную - все жители села), человек
	10 500

	в том числе прямо, чел.
	1 500

	косвенно, чел.
	10 500

II. Инициаторы программы
	N
	Инициатор программы (Ф.И.О./наименование программы)
	Краткое описание вклада и роль в реализации программы

	1
	2
	3

	1.
	Администрация Троицкого сельсовета
	Организация программы от начального этапа до полного завершения;

Конкретные обязанности: создание и организация инициативной группы; организация работ и строительства ярмарочной площади в с. Троицкое, трудовое участие

	2.
	МБУК «Троицкий многофункциональный культурный центр»
	Презентация программы, организация инициативной группы, трудовое участие

	3.
	ИП Дурнева В.В.
	Трудовое и денежное участие

	4.
	ИП Даниелян Б.В.
	Трудовое и денежное участие

III. Описание программы
1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для сообщества.
Благоустройство сельских населенных пунктов наиболее важнейшая задача органов местного самоуправления. Поэтому одним из главных направлений социально-экономического развития села Троицкое является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения.

Создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения относится к вопросам местного значения в соответствии с действующим законодательством и является показателем эффективности развития сельского поселения.

В последние годы село стало чище, красивее и уютнее. Повысился уровень жизни жителей. Поэтому актуальность данного проекта обусловлена еще и тем, что у населения постоянно возрастает потребность в улучшении условий жизни, окружающей действительности, в благоустройстве села.

В сфере благоустройства мест массового нахождения людей в с. Троицкое на сегодняшний день существует ряд проблем, а именно: в таком большом сельском поселении, где проживает более 10 тысяч человек, а так же имеется среднее специальное учебное заведение, в котором обучается много молодежи, площадь на которой проходят ярмарки, выставки, устанавливаются аттракционы в дни массовых сельских праздников находится в плачевном состоянии. Данная площадка отстает по эстетическим признакам от требований времени, она не имеет асфальтового покрытия, что приводит к тому, что в дождливое время здесь невозможно проводить досуг населению и конечно невозможно проводить ярмарки.

Обустройство зоны отдыха по ул. Комсомольская, 26а в с. Троицкое  Троицкого района Алтайского края даст возможность более культурно проводить досуг сельчан, появится благоустроенное место проведения летних массовых культурно-досуговых мероприятий.

Необходимость реализации данного проекта инициативная группа считает социально значимой, так как она качественно повысит уровень жизни жителей села. Решаемая проблема является актуальной на протяжении не одного десятка лет.

Благоустройство площади находящейся прямо в самом центре села повысит качественно статус села Троицкое.

2. Цели и задачи программы.

Целью программы является создание условий для культурного отдыха, а также крупномасштабное благоустройство территории центра села Троицкое Троицкого района Алтайского края.

Задачами реализации предлагаемой программы являются:

- мотивация населения районного центра для дальнейшего благоустройства села;

- благоустройство места массового посещения людей;

- организация пространства для проведения культурно-досуговых мероприятий.

3. Мероприятия по реализации программы.

Подготовительные работы:

1. Создание инициативной группы.

2. Подготовка и презентация программы.

Ремонтные работы:

1. Подготовка территории к ремонтным работам, уборка территории.

Для реализации данного вида деятельности будут привлечены студенты колледжа «АГППК», работники бюджетных учреждений, трудовые коллективы, привлечение будет на добровольной основе, как общественно значимое мероприятие для жителей с. Троицкого.

2. Укладка асфальта и бортовых камней.

Для реализации данного вида работ будут привлечены на конкурсной основе организации, вид деятельности оплачивается.

Благоустройство и озеленение:

1. Установка малых архитектурных форм (МАФ): цветочные клумбы, скамьи, урны, стенд-афиша.

Для реализации данного вида работ будут привлечены на конкурсной основе организации, вид деятельности оплачивается.

Положительно влияет на экологическую обстановку окружающей среды.
4. Ожидаемые результаты программы.
У жителей с. Троицкое появится возможность комфортно провести свой досуг. Новая благоустроенная площадь будет иметь очень большое значение для проведения культурно - досуговых мероприятий, тем самым повысится качество жизни жителей с. Троицкое.

5. Дальнейшее развитие программы на перспективу.
Поддержание порядка в благоустроенной зоне будет обеспечиваться Администрацией Троицкого сельсовета. Проведение культурно – досуговых мероприятий будет обеспечиваться: Домом культуры, Молодежной думой Троицкого района, Администрацией Троицкого сельсовета.

6. Календарный план программы.

Календарный план выполнения запланированных мероприятий с указанием сроков и ответственных лиц из числа исполнителей программы. Необходимо перечислить все мероприятия, которые должны быть осуществлены в рамках проекта, в хронологическом порядке с указанием сроков.

	Наименование мероприятия (указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к программе)
	Сроки реализации
	Исполнитель мероприятия

	Подготовительные работы

	Создание инициативной группы
	Май 2019
	Администрация Троицкого сельсовета, МБУК «Троицкий многофункциональный культурный центр», ИП Дурнева В.В., ИП Даниелян Б.В.

	Подготовка и презентация программы
	Май 2019
	МБУК «Троицкий многофункциональный культурный центр»

	Ремонтные работы

	Подготовка территории к ремонтным работам, уборка территории
	Май-июль 2019
	Администрация Троицкого сельсовета, МБУК «Троицкий многофункциональный культурный центр», ИП Дурнева В.В., ИП Даниелян Б.В.

	Укладка асфальта и бортовых камней.

	Май-июль 2019
	Организация-подрядчик определенная в ходе проведения конкурсной процедуры

	Благоустройство и озеленение

	Установка малых архитектурных форм:

цветочные клумбы, скамьи, урны, стенд-афиша
	Май-июль 2019
	Администрация Троицкого сельсовета

IV. Смета расходов по программе
	Статьи сметы
	Запрашиваемые средства, руб.
	Вклад инициатора проекта, руб.
	Общие расходы по проекту, руб.

	Устройство покрытия из асфальтобетонных смесей
	1 642 729
	1 095 153
	2 737 882

	Устройство бортовых камней
	16 771
	11 180
	27 951

	Установка скамьи
	5 590
	3 727
	9 317

	Установка урн
	7 711
	5 141
	12 852

	Установка вазонов
	4 048
	2 699
	6 747

	Установка информационного стенда-афишы
	25 015
	16 676
	41 691

	Итого:
	1 701 864
	1 134 576
	2 836 440